ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO ESPECIALIZADA PERMANENTE DE POLÍTICA GERAL

R u a  M a r c e l in o  L i m a ,  9 9 0 1 - 8 5 8  Ho r t a
T e l .  2 9 2  2 0 7  6 0 0  – F a x .  2 9 2  2 9 3  7 9 8  – W w w . a l r a . p t

Exmo. (a) Senhor(a)

Deputado(a)

I/311/2022     06 – 04 - 022

ASSUNTO: CONVOCATÓRIA -ADENDA

Em aditamento à convocatória com a refer.ª I/308/2022, de 05 de abril de 2022 e, nos

termos regimentais aplicáveis, convoco V. Exa. para a reunião desta Comissão, a ter

lugar no próximo dia 8 de abril de 2022, pelas 10H00, presencial, por

videoconferência e ou meios telemáticos, a partir da Delegação da ALRAA, em Ponta

Delgada, com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Proposta de Decreto Legislativo Regional n.º 31/XII (GOV) – “Adapta à

administração pública regional dos Açores o regime jurídico do Decreto-Lei n.º

372/90, de 27 de novembro, que disciplina o regime de constituição, os direitos e os

deveres a que ficam subordinadas as associações de pais e encarregados de

educação”:

a)   Audição, por videoconferência a partir da Delegação da ALRAA, em Sta. Maria,

da Senhora Presidente da Federação das Associações de Pais e Encarregados de

Educação dos Açores, Dra. Maria do Rosário Figueiredo; (10H00)

b)   Audição, por videoconferência a partir da Delegação da ALRAA, em Angra do

Heroísmo, do Representante da UGT/Açores. (11H00)

2. Petição n.º 28/XII – “S. Mateus da Calheta em direção a Vila”: (12H00)

a)   Admissibilidade da Petição;

b)   Deliberação de diligências.

3. Anteproposta de Lei n.º 7/XII (PAN) – “Assegura o aumento do subsídio de risco

para os profissionais das forças e serviços de segurança”: (12H30)

a)   Apresentação da iniciativa pelo proponente;

b)   Deliberação de diligências.

I/311/2022 06/04/2022

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO DE POLÍTICA GERAL

BB/bt
Proc . º  35 .07/1 /XII

Rua Marce l ino  Lima,  9901-858 Hor ta
Tel .  292 207  600 – Fax.  292 293  798 – Www.a l ra .p t

4. Proposta de Decreto Legislativo Regional n.º 33/XII (GOV) – “Política regional

de qualificação e emprego”: (14H30)

a)   Apresentação presencial da iniciativa, pelo Senhor Secretário Regional da

Juventude, Qualificação Profissional e Emprego. (14H30)

5. Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 54/XII (BE) – “Estabelece um

regime excecional de constituição de relações jurídicas de emprego no Serviço

Regional de Saúde”: (15H30)

a)   Apresentação da iniciativa pelo proponente;

b)   Deliberação de diligências.

6. Anteproposta de Lei n.º 8/XII (BE) – “Atribuição de subsídio de insularidade aos

elementos das forças de segurança colocados na Região Autónoma dos Açores”:

(16H30)

a)   Apresentação da iniciativa pelo proponente;

b)   Deliberação de diligências.

7. European Commission Work Programme 2023 - Acompanhamento e

organização dos respetivos debates políticos, com vista à recolha de contributos da

ALRAA para envio ao Comité das Regiões, até 1 de maio de 2022.

8. Outros assuntos.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

Bruno Filipe de Freitas Belo